At udvikle det, der udgjör det egentlige System, den virkelige eller tilsyneladende Fornuftsammenhæng, i de Alchemisters Lærebbygninger, der kunne betragtes som de övriges Förere, og at vise de deri herskende Forestillingsmaaders Sammenhæng med ældre og samtidige philosophiske Systemer.

*Cum vel in fanaticis systematibus, quæ de rerum natura homines sibi sæpe informarunt, reperiri semper debeat aliquis nexus ratione fundatus, sed ad res non recte applicatus, cujus sibi non conscius est homo fanaticismi nebulis circumfusus; cumque ipse hic nexus rationalis, et errori suas addat illecebras, et erroris historiam ad cognoscendum frugiferam reddat; cupit Societas doctorum attentionem ad materiam hoc nomine nondum expeditam convertere. Sequens itaque thema proponit:*

*Explicare, quid sit, quod proprie systema, verumque vel opinatum nexum rationalem, efficiat in systematibus Alchemistarum, qui cæterorum duces haberi possunt; atque ostendere, quænam inter re-*

*præsentationes in illis dominantes, et systemata philosophorum sive antiquiorum sive æqualium, conjunctio reperiatur.*

Da man ikke ved første Gang at fremsætte dette Spørgsmaal, erholdt et fyldesgjørende Svar; gjentages det, og Prisen fordobles, saaledes, at den, der tilfredsstillende besvarer Spørgsmaalet, foruden Selskabets Medaille i Guld tillige erholder en Sum liig dens Værdie.

### *Fra den filosofiske Klasse.*

Kan et System af den practiske Philosophi opføres paa en af metaphysiske Ideer uafhængig Grundvold, eller er hiin saa afhængig af disse, at dens Grundbegreber maae deduceres af metaphysiske Principer?

*Quæritur, utrum systema philosophiæ practicæ fundamento, quod ab ideis metaphysicis non sit petitum, superstrui possit, an inter has ideas atque notiones ethicas talis intersit nexus, ut hæc ab illis omnino deducendæ siut.*

### *Fra den historiske Klasse.*

Hvilken er Oprindelsen til Krongodser (Domæner) i Kongeriget Danmark? hvilke Forandringer have de fra første Tider af og indtil Begyndelsen af det 18de Aarhundrede efterhaanden undergaaet i Henseende til Indhold og Omfang, og da formedelst hvilke Aarsager og Anledninger, hvilke Grundsætninger og Fremgangsmaader ere i samme Tidsrum blevne fulgte ved deres Forvaltning og Benyttelse, under hvilke Afvexlinger og med hvilke Følger i statsoekonomisk Hensyn?

*Quænam est origo Domaniorum in regno Daniæ? quas, a principio inde usque ad initium seculi XVIIIvi, amplexu et ambitu subierunt mutationes, easque quibus causis et occasionibus, quænam in iis*